Yet Leibniz understands possibility not only as something that excludes contradictions but also as something that allows for having degrees. Claiming that there are degrees of possibility might strike some readers as counterintuitive. It might therefore be useful to examine in some detail what Leibniz had in mind. Interestingly, much of the early metaphysics of possibility is developed in the context of his juridical writings. In the *Samples of Law*, he explains that for a proposition to be impossible is to be “of the *false* kind in a strict sense [...], because it designates some circumstance which is not in the nature of things.”²⁶ As he further clarifies it there:

Impossible is either absolute, or relative to something; relative to something either with respect to a particular time; from this arises the *present impossibility*, which is not possible at a certain time and under a certain state of affairs; or with respect to a certain rule of action; from this we call politically impossible, what someone, who does it, makes it in a foolish way. *Legally impossible* is what cannot exist if the Law is observed as a rule of action [...].²⁷

Similarly, the first version of two definitions from the *Elements of Natural Law* reads: “Possible is whatever can happen or what is true in some case.”²⁸ And: “Impossible is whatever cannot happen or what is true in no, or not in some, case.”²⁹

nominari potest, cogitari non potest, nomen sine re, sine mente sonus. [seu si N non sit A et N non sit B et N non sit C et ita porro N dicitur *Nihil*, hoc est quod vulgo dicunt Non Entis nulla esse attributa.] (*Existentia*) est alicuius sensibilitas distincta. [seu *Existens* est, quod distincte sentiri sive percipi potest, distincte id est adhibitibus distinctis conceptibus quemadmodum Ens est quod distincte concipi potest.] (*Essentia*) est alicuius cogitabilitas distincta.”

²⁴ *Ibid.*, A VI, 2, 495: “Possibile est quicquid clare distincteque cogitabile est.”

²⁵ *Ibid.*, A VI, 2, 495, note 46: “Possibile est quod non implicat contradictionem.”

²⁶ *Specimina juris* (1667-1669); A VI, 1, 398: “*impossibilis* (ejus species est falsa stricte dicta [...], cuius nempe circumstantia aliqua non est in rerum natura).” On the early development of Leibniz’s concept of possibility, see Mogens Laerke, “*Quod non omnia possibilis ad existentiam perveniant*. Leibniz’s Ontology of Possibility, 1668-1678,” *Leibniz Review* 17 (2007), pp. 1–30.

²⁷ *Ibid.*: “Impossibile est vel absolute, vel secundum quid, secundum quid ratione habita vel certi temporis, hinc oritur impossibilis impraesentiarum, quae certo tempore et statu possibilis non est, quo mutato possibilis est ..., vel ratione habita certae regulae agendi, hinc politice impossibile dicimus, quod qui faceret, stulte faceret. Jure impossibile est quod servato Jure tanquam agenda regula, existere non potest [...].”